
·re,

>.>, 
INFCX:OL 

Instituto de Transparencia, Acceso 
a la Información Pública y Protección 
de Datos del Estado de Colima 

www.infocol.org.mx 

5 de Mayo No. 88 Col. Centro Colima, Col. 
C.P. 28000 Tels. (312) 314.31.69, 313.04.18

ACUERDO DE MODIFICACIÓN 

AP /028/2019 

MODIFICACIÓN A LA TABLA DE APLICABILIDAD DE LAS OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA 
DEL PODER EJECUTIVO, DE LAS FRACCIONES QUE CONFORMAN LOS ARICULOS 29 Y 30 DE 

LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE 
COLIMA. 

En la Ciudad de Colima, Colima, del día 31 de Octubre del año 2019 ( dos mil diecinueve), 
encontrándose reunidos los Integrantes del Pleno del Instituto de Transparencia, Acceso a 
la Información Pública y Protección de Datos Personales en el Estado de Colima, el 

Comisionado Presidente, Mtro. Christian Velasco Milanés; acompañada por los Integrantes 

de dicho Órgano de Gobierno Comisionada Licenciada. Roció Campos Anguiano y el 

Comisionado Licenciado. Francisco José Yáñez Centeno y Arvizu, emiten el presente acuerdo 
de conformidad con los siguientes: 

Que en el mes de Agosto del dos mil diecinueve, el Pleno del Instituto de Transparencia, 
Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales en el Estado de Colima 
derivado de un oficio numero CG/2494/2018, suscrito por la CP. Águeda Catalina Solano 
Pérez, en el cual remite a este organismo garante una tabla de aplicabilidad de las fracciones 

que le corresponden a cada una de las dependencias centralizadas integrantes del sujeto 
obligado denominado poder ejecutivo, para que se tuviese en consideración al momento 

de evaluar la publicación de las Obligaciones de Transparencia enmarcadas en el artículo 29 

así como al especifico 30 de la ley de transparencia local, que para ello una vez analizada 
cada una de las dependencias y según sus marco normativo, competencia, función y 
reglamentación interna se llegó a la conclusión de la modificación a la tabla por oficina 
centralizada quedando de la siguiente manera. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Que con las facultades bastantes para la observación, aprobación y modificación, de la 
tabla de aplicabilidad de los sujetos obligados con base en el artículo 80 fracción primera, 
inciso, b), g) fracción segunda inciso b) y demás relativos de la ley que nos rige, se aprobó 
con fecha 20 de Agosto del 2019, la modificación a la tabla de aplicabilidad del sujeto 
obligado denominado Poder Ejecutivo, y notificada al mismo sujeto obligado con fecha 18 
de O et u b re d e I a m is m a a n u a I id ad . - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Ahora bien por medio de oficio CG/3486/2019, la C.P.C AGUEDA CATALINA SOLANO, titular 
de la unidad de trasparecía del Sujeto Obligado, con las observaciones que en el enmarca 
relativo a la obligatoriedad de algunas fracciones que consideran se omitieron al momento 
de dictar la tabla de aplicabilidad, motivo por el cual en uso de sus facultades el Pleno de 
éste Organismo Garante se aboca al conocimiento y realiza las modificaciones conforme al 
oficio recibido por la titular de la Unidad de Trasparencia, así como del marco normativo 

de las Secretarias Centralizadas del Poder Ejecutivo, quedando de la siguiente manera. - - -

Dependencia centralizada Artículo 29 de la ley de Transparencia Estatal 
Del Ejecutivo Estatal 

Fracciones aplicables: 



Oficina del Gobernador 

Secretaria General de 
Gobierno 

Secretaria de Planeación y 
Finanzas 

Secretaria de 
Administración y Gestión 
Publica 

Secretaria de Desarrollo 
Social 

Secretaria de la Juventud 

Secreta ria de 
Infraestructura y 
Desarrollo Urbano 

Secretaria de Movilidad 

Secretaria de Desarrollo 
Rural. 

ACUERDO DE MODIFICACIÓN 

AP /028/2019 
1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX, IX BIS, X, XI, XII, XIII, XVII, XVIII, XIX, XX, 
XXIII, XXVI, XXVIII, XXIX, XXX, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXVII, XL, 
XLI, XLV, XLVIII. 
Fracción XXVIII únicamente lo que corresponde a adjudicación 
directa. 
1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX, IX BIS, X, XI, XII, XIII, XVII, XVIII, XIX, XX, 
XXVI, XXVIII, XXIX, XXX, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXVII, XL, XLI, 
XLV, XLVI, XLVIII. 
Fracción XXVIII únicamente lo que corresponde a adjudicación 
directa. 
1, 11, 111, IV, V, VI, Vil, VIII, IX, IX BIS, X, XI, XII, XIII, XVI, XVII, XVIII, XIX, 
XX, XXI, XXII, XXV, XXVI, XXVIII, XXIX, XXX, XXXI, XXXIII, XXXIV, XXXV, 
XXXVI, XXXVII, XL, XLI, XLIII, XLIV, XLV, XLVIII. 
Fracción XVI únicamente formato correspondiente a recursos 
entregados a los sindicatos. 
Fracción XLIV únicamente formato correspondiente a donaciones 
hechas a terceros en dinero. 
Fracción XXVIII únicamente formato correspondiente a 
procedimientos hechas a terceros en especie. 
1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX, IX BIS, X, XI, XII, XIII, XIV, XVI, XVII, XVIII, 
XIX, XX, XXVIII, XXIX, XXX, XXXII, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXVII, 
XLII, XLIV, XLV, XLVIII. 
Fracción XVI únicamente formato correspondiente a normatividad 
laboral. 
Fracción XLIV únicamente formato correspondiente a donaciones 
hechas a terceros en especie. 
1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX, IX BIS, X, XI, XII, XIII, XV, XVII, XVIII, XIX, 
XX, XXVI, XXVII, XXVIII, XXIX, XXX, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXVII, 
XXXVIII, XL, XLI, XLV, XVLI, XLVIII. 
Fracción XXVIII únicamente formato correspondiente a 
procedimientos de adjudicación directa. 
1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX, IX BIS, X, XI, XII, XIII, XV, XVII, XVIII, XIX, 
XX, XXVI, XXVII, XXVIII, XXIX, XXX, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXVII, 
XXXVIII, XL, XLI, XLV, XLVI, XLVIII. 
Fracción XXVIII únicamente formato correspondiente a 
procedimientos de adjudicación directa. 
1, 11, 111, IV, V, VI, Vil, VIII, IX, IX BIS, X, XI, XII, XIII, XVII, XVIII, XIX, XX, 
XXVI, XXVII, XXVIII, XXIX, XXX, XXXII, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, 
XXXVII, XL, XLI, XLV, XLVI, XLVIII. 

Fracción XXVIII únicamente formato correspondiente a 
procedimientos de adjudicación directa. 
1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX, IX BIS, X, XI, XII, XIII, XVII, XVIII, XIX, XX, 
XXVI, XXVII, XXVIII, XXIX, XXX, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXVII, 
XXXVIII, XL, XLI, XLV, XLVI, XLVIII. 
Fracción XXVIII únicamente formato correspondiente 
procedimientos de adjudicación directa. 
1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX, IX BIS, X, XI, XII, XIII, XV, XVII, XVIII, XIX, 
XX, XXVII, XXVIII, XXIX, XXX, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXVII, 
XXXVIII, XL, XLI, XLV, XLVI, XLVIII. 
Fracción XXVIII únicamente formato correspondiente 
procedimientos de adjudicación directa. 1\. 

a 

a 



>�
Instituto de Transparencia, Acceso 
a la Información Pública y Protección 
de Datos del Estado de Colima 

www.infocol.org.mx 

INFCX:OL 5 de Mayo No. 88 Col. Centro Colima, Col. 
C.P. 28000 Tels. (312) 314.31.69, 313.04.18

Secretaria de Educación 

Secretaria de Cultura 

Secretaria de Salud y 
Bienestar Social 

Secretaria de Fomento 
Económico 

Secretaria de Turismo 

Secretaria de Seguridad 
Publica 

Secretaria del Trabajo y 
Previsión Social 

Consejería Jurídica del 

Poder Ejecutivo del 
Estado 

Contraloría General del 
Estado 

ACUERDO DE MODIFICACIÓN 

AP /028/2019 
1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX, IX BIS, X, XI, XII, XIII, XV, XVI, XVII, XVIII, 
XIX, XX, XXVI, XXVII, XXVIII, XXIX, XXX, XXXII, XXXIII, XXXIV, XXXV, 
XXXVI, XXXVII, XXXVIII, XL, XLI, XLIV, XLV, XLVI, XLVIII. 
Fracción XXVIII únicamente formato correspondiente a 
procedimientos de adjudicación directa. 
1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX, IX BIS, X, XI, XII, XIII, XV, XVII, XVIII, XIX, 
XX, XXVIII, XXIX, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVII, XXXVIII, XL, XLI, XLIV, 
XLV, XLVIII. 
Fracción XXVIII únicamente formato correspondiente a 
procedimientos de adjudicación directa. 
1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX, IX BIS, X, XII, XIII, XV, XVI, XVII, XVIII, XIX, 
XX, XXVII, XXVIII, XXIX, XXX, XXXII, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, 
XXXVII, XL, XLI, XLIV, XLV, XLVI, XLVIII. 
Fracción XXVIII únicamente formato correspondiente a 
procedimientos de adjudicación directa. 
1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX, IX BIS, X, XI, XII, XIII, XV, XVII, XVIII, XIX, 
XX, XXVIII, XXX, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXVII, XXXVIII, XL, XLI, 
XLV, XLVI, XLVIII. 
Fracción XXVIII únicamente formato correspondiente a 
procedimientos de adjudicación directa. 
1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX, IX BIS, X, XI, XII, XIII, XV, XVII, XVIII, XIX, 
XX, XXVI, XXVII, XXVIII, XXIX, XXX, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXVII, 
XXXVIII, XL, XLI, XLV, XLVI, XLVIII. 
Fracción XXVIII únicamente formato correspondiente a 
procedimientos de adjudicación directa. 
1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX, IX BIS, X, XI, XII, XIII, XVII, XVIII, XIX, XX, 
XXIII, XXVI, XXVII, XXVIII, XXIX, XXX, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, 
XXXVII, XXXVIII, XL, XLI, XLV, XLVI, XLVIII. 
Fracción XXVIII únicamente formato correspondiente a 
procedimientos de adjudicación directa. 
1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX, IX BIS, X, XI, XII, XIII, XIV, XVII, XVIII, XIX, 
XX, XXVIII, XXIX, XXX, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXVII, XXXVIII, XL, 
XLI, XLIV, XLV, XLVI, XLVIII. 
Fracción XXVIII únicamente formato correspondiente a 
procedimientos de adjudicación directa. 
Así como el total de fracciones del Artículo 40especifico fracciones 
1 incisos a, b, c, d, e, f, g, h 11 , 111, IV, V, VI, VII, y VIII. 
Que por ley corresponde a las autoridades en materia laboral. 

1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX, XI BIS, X, XI, XII, XIII, XIV, XVII, XVIII, XIX, 

XX, XXVIII, XXIX, XXX, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXIX, XLI, XLV, 
XLVIII. 
Fracción XXVIII únicamente formato correspondiente a 
procedimientos de adjudicación directa. 
Artículo 30, fracción 1, inciso G 
1, 11, 111, IV, V, VI, VII, VIII, IX, IX BIS, X, XI, XII, XIII, XVII, XVIII, XIX, XX, 
XXIV, XXVI, XXVIII, XXIX, XXX, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XL, XLI, XLIII, 
XLV, XLVIII. 
Fracción XXVIII únicamente formato correspondiente a 
procedimientos de adjudicación directa./\. A 



ACUERDO DE MODIFICACIÓN 

AP/028/2019 
Tabla de aplicabilidad artículo 30 especifico 

Artículo 30 Dependencia centralizada: 

Fracción 1 

Formato inciso a) Secretaría de Planeación y Finanzas 

Formato inciso b) Secretaría de Planeación y Finanzas 

Formato inciso c) Secretaría General de Gobierno 

Formato inciso d) Secretaría de Planeación y Finanzas 

Formato inciso e) Secretaría General de Gobierno 

Formato inciso f) Secretaría de Infraestructura y Desarrollo 

Urbano 

Únicamente los formatos correspondientes a: 

1. Tipos de uso de suelo

2. Planes y/o programas de desarrollo
urbano

3. Planes y programas de ordenamiento

te rrito ria 1 

4. Planes y programas de ordenamiento
ecológico

5. Hipervínculo a los planes de desarrollo
urbano

Formato inciso g) Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo del 

Estado 

Formato inciso h} Oficina del gobernador, Lo concerniente a Vuelos oficiales 
del gobernador. 

Fracción 11 Secretaría de Seguridad Pública 

Fracción 111 Secretaría General de Gobierno 

Por lo por tanto se emite el siguiente proyecto de acuerdo: 

ACUERDO: 

PRIMERO. En atención a las consideraciones del presente, se aprueba la Modificación de la 

Tabla de Aplicabilidad para el Sujeto Obligado, que deberán de observar para la pu 



. >� 
INFOCOL 

Instituto de Transparencia, Acceso 
a la Información Pública y Protección 
de Datos del Estado de Colima 

www.infocol.org.mx 

5 de Mayo No. 88 Col. Centro Colima, Col. 
C.P. 28000 Tels. (312) 314.31.69, 313.04.18

ACUERDO DE MODIFICACIÓN 

AP /028/2019 
de las obligaciones de transparencia enmarcadas en el artículo 29 y 30 de la Ley local por
medio de sus dependencias que conforman la administración Centralizada de Poder
Ejecutivo.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

SEGUNDO.- Se ordena dejar sin efectos la tabla de aplicabilidad aprobada por el pleno de
este Organismo Garante el 20 (veinte) de Agosto del 2019 (dos mil diecinueve), y observar
los dispuesta por la aquí aprobada, que surtirá efectos de verificación al tercer trimestre del
año 2019. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

TERCERO.- Notifíquese el presente Acuerdo a los Sujetos Obligados para su debida
observancia, cumplimiento y publicación de las obligaciones de transparencia en su página
de internet así como en la Plataforma Nacional de Transparencia, de conformidad a lo
establecido en los artículos 29 y 30 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información
Pública del Estado de Colima.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

CUARTO.- Se instruye a la Secretaría Ejecutiva, para que ajuste las verificaciones,
cumplimiento y difusión del presente acuerdo, consistente en la tabla de aplicabilidad para
el sujeto obligado denominado Poder Ejecutivo.

- - - - - - - - - - - - - - - - - -Notifiques en los términos establecidos y cúmplase.- - - - - - - -
Así lo acordaron y firman, por Unanimidad el Pleno del Instituto de Transparencia, Acceso
a la Información Pública y Protección de Datos del Estado de Colima, presidido por la
Comisionado Presidente, Maestro Christian Velasco Milanés; acompañada por los
integrantes de dicho Órgano de Gobierno la Comisionada Licenciada Rocío Campos
Anguiano y el Comisionado Licenciado Francisco José Yáñez Centeno y Arvizu; asistidos por
la Secretaria Ejecutiva Licda. Sandra Paola Rodríguez Cárdenas; actuando con el Titular de
la Secretaría de Acuerdos, el C. Licenciado Cesar Margarita Alcántar García, quien levanta y
autoriza con su firma el presente Acuerdo.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

-� 
Licenciad�ampos Anguiano

Comisionada.

entena y Arvizu
o. , •

Licd a. ������"'o Lic. 
Secretaria Ejecutiva 1tular de la Secret CJlí�-r(fos. -,;ó

al< t 

ECRHARIA DE ACUERDOS


